CLÁUDIA I, 	PEREIRA

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n9- 562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

LEI N° 263/2.001
De 05 de Setembro de 2.001

"Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2002 a 2005".

CARLOS APARECIDO MARTINES
ALVES, Prefeito do Município de Nova
Canaã Paulista, Estado de São Paulo, no uso
de suas legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal

aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. V. Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2002/2005, em
cumprimento ao disposto no art. 165, § 1° da Constituição Federal, estabelecendo para o
período os programas com seus respectivos objetivos, indicadores de custo e metas da
Administração Pública Municipal, para as despesas de capital e outras delas decorrentes e
para as relativas aos programas de duração continuada, na forma do anexo que faz parte
integrante desta lei.

Art. 2°. Os programas a que se refere o artigo anterior definidos a partir das
diretrizes gerais fixadas pela Portaria n° 42, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, de 14 de abril de 1.999, constitui o elo básico de integração entre os objetivos do
Plano Plurianual, as prioridades e metas fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e a
programação estabelecidas no Orçamento Anual, correspondentes aos exercícios
abrangidos pelo período do Plano.

Art. 3°. 	O Poder Executivo realizará atualização dos programas e metas
constantes desta lei ou de suas alterações, quando da elaboração de suas propostas de
diretrizes orçamentárias, orientando o estabelecimento de prioridades e metas para o
exercício subseqüente.

Art. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a alterar as metas e atualizar os valores
dos programas quando da elaboração dos orçamentos anuais.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
05 de Setembro de 2.001

QL
CARLOS APARECIDO MARTINES ALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na
imprensa local.

Diretora de Admii. ,,tração

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulis
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

PLANO PLURIANUAL

01 — LEGISLATIVA
031 — Ação Legislativa

010 — Processo Legislativo
- Realizar as sessões necessárias e fiscalizar a ação governamental.

011 — Administração Legislativa
Construção e reforma no prédio da Câmara Municipal;
Suporte material e técnico ao adequado funcionamento dos
trabalhos Legislativos.

04 — ADMINISTRAÇÃO
121 — Planejamento e Orçamento.

040 — Planejamento Governamental
Formalizar e acompanhar a realização de convênios;
Formalizar os planos de ação governamental e orçamento anual;
Implantar sistemas informatizados nas diversas unidades
administrativas;
Promover a capacitação profissional dos servidores municipais;
Desenvolver indicadores de custo e de avaliação de resultados
dos Programas.

122 — Administração Geral
042 — Gestão Política Administrativa

Manter as atividades do Gabinete do Prefeito e das Assessorias;
Aquisição de veículo e mobiliário para o gabinete.

044 — Suporte Administrativo
- Construir o prédio do Paço Municipal;
▪ Reforma em próprios municipais;

Aquisição de equipamentos e mobiliários para a Administração;
Reestruturação e reorganização Administrativa ;

- Dar publicidade aos atos oficiais e divulgação de matéria de
interesse público

123 — Administração Financeira
046 — Gestão Financeira

- Manter as unidades da Administração Fazendária.

124 — Controle Interno
048 — Operações de Controle Interno

- Manter as unidades de contabilidade, pessoal, almoxarifado e
patrimônio

128 — Formação de Recursos Humanos
O4 	rei,  Na e N  to 13  PC.:550

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

08 . ASSISTÊNCIA SOCIAL
241 — Assistência ao Idoso

080 — Integração Social do Idoso
- Promover eventos sócio culturais para a terceira idade.

243 — Assistência à criança e ao Adolescente
82 - Integração Social da Criança e Adolescente
- Promover eventos sócio culturais à criança e ao adolescente;
- Disponibilizar recursos para despesas do Conselho.

244 — Assistência Comunitária
83 — Integração Social Comunitária
- Promover eventos sócio culturais à comunidade.

084 — Atividades do Fundo Social de Solidariedade
- Disponibilizar recursos financeiros para manutenção do Fundo.

086 — Atividades Fundo Municipal de Assistência Social
- Disponibilizar recursos financeiros para manutenção do Fundo.

09 — PREVIDÊNCIA SOCIAL
271 — Previdência Básica

090 — Contribuição Patronal
- Disponibilizar recursos financeiros para pagamento de

contribuições sociais.

272 — Previdência do Regime Estatutário
092 - Disponibilizar recursos financeiros para pagamento de
contribuições sociais da parte patronal.

10 - SAÚDE
301 — Atenção Básica

100 — Atendimento à saúde
- Disponibilizar recursos financeiros para aquisição de
medicamentos a pessoas de baixa renda.

302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial
101 — Atendimento ambulatorial a pessoas de baixa renda.

303 — Suporte Profilático e Terapêutico
102 — Dispon; lizar recursos para combate a propagação de
doenças e terapia.

304 — Vigilância Sanitária
103 — Atendimento à Vigilân_ 'a Sanitária
- Disponibilizar recursos para atendimento à Vigilância Sanitária.

e~.
Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

305 - Vigilância Epidemiológica
104 — Atendimento à Vigilância Epidemiológica.
- Disponibilizar recursos para combate a epidemias.

306 — Alimentação e Nutrição
105 - Atendimento a alimentação e nutrição

Disponibilizar recursos para combate à desnutrição.

12 — EDUCAÇÃO
361 — Ensino Fundamental

120 — Educação
- Manter o Ensino Fundamental;
- Ensino Médio;
- Educação Infantil;

N- Aquisição de Veículos;
Aquisição de equipamentos permanentes;

- Merenda Escolar.

-

13 — CULTURA

391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
130 — Cultura
- Coletar dados sobre o Patrimônio Histórico, Artístico e

Arqueológico do Município.
392 — Difusão Cultural

130 — Cultura
- Promover a difusão cultural no Município.

15 — URBANISMO

451 — Infra-Estrutura Urbana
150 — Urbanismo

Disponibilizar recursos para atendimento à infra-estrutura
urbana;

- Aquisição de terrenos;
Aquisição de veículos;

- Construção do canteiro central;
- Iluminação e construção de sanitários no cemitério;
- Aquisição de palco para show;
- Iluminação da praça pública;

Sinalização do solo da cidade;
Iluminação do recinto de exposição;
Construção de barracão e alambrado no almoxarifado;
Aquisição e instalação de balanção no recinto de exposição;
Construção de barracão para feira;

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

Aquisição de Parque Infantil para Cohab;
Aquisição de Parque Infantil para área de lazer;
Iluminação da Quadra de Socimbra;
Construção de Mini campo em Socimbra, Córrego do Cervo e
Loro;
Aquisição de mata-burros;
Asfalto;
Construção de Campo de Bocha e Malha no Bairro do Loro.

452 — Serviços Urbanos
150 — Serviços Urbanos

Disponibilizar recursos para serviços urbanos;
- Reforma de sanitários em praça pública;

Reforma de sanitário do Centro Comunitário;
Melhoria na iluminação pública.

16— HABITAÇÃO
482 — Habitação Urbana

160 — Habitação
- Construção de Casas Populares.

17 — SANEAMENTO
512 — Saneamento Básico Urbano

170 — Saneamento
- Aquisição de terrenos;
- Construção de aterro sanitário.

20 AGRICULTURA
200 — Agricultura

601 — Promoção de Produção Vegetal
- Viveiro de Mudas;
- Mecanização Agrícola.
602 — Promoção da Produção Animal
- Disponibilizar recursos para melhoria no plantei do Município.
603 — Defesa Sanitária Vegetal
- Disponibilizar recursos para combate às pragas.
604 — Defesa Sanitária Animal
- Disponibilizar recursos para controle de doenças.
605 — Abastecimento
- Disponibilizar recursos para controle do abastecimento.
606 — Extensão Rural
- Manter programas de atendimento ao pequeno proprietário rural.

et.t.
Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

22 — INDÚSTRIA
661 — Promoção Industrial

220 — Indústria
- Criação do Distrito Industrial

23 — COMÉRCIO E SERVIÇOS
691 — Promoção Comercial

230 — Comércio
- Promover o comércio local

695 — Turismo
- Promover o turismo no Município

26 — TRANSPORTE
782 — Transporte Rodoviário

260 — Transporte
Aquisição de veículos;
Aquisição de tubos para estradas,
Construção de pontes;
Manter a conservação de 100% das estradas vicinais.

27 — DESPORTO E LAZER
812 — Desporto Comunitário

270 — Desporto e Lazer
- Promover o desporto para a comunidade do Município.

813 — Lazer
270 — Desporto e Lazer
- Aquisição de terrenos;
- Construção de áreas de lazer;
- Construção de lanchonete.

28 — ENCARGOS ESPECIAIS
845 — Transferência

280 — Encargos Especiais
- Disponibilizar recursos para subvenções sociais

846 — Outros Encargos Especiais
- Disponibilizar recursos para pagamento do Pasep e Fundef;

Pagamento de dívida junto ao INSS;
Pagamento de juros e correção da dívida consolidada;
Convênio com a Escolinha de Futebol;
Disponibilizar recursos para pagamento de aposentados e
PE  h)5i4W-555

Prefeitura Municipal de Nova Cana Paulista
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

PLANO PLURIANUAL - 2002/2005

ANEXO

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS

PROGRAMA 010 — PROCESSO ADMINISTRATIVO
Objetivo: Garantir o exercício da função legislativa da Câmara Municipal.
Meta: Efetuar os pagamentos mensais dos subsídios dos Vereadores.
Custo: R$ 315.953,40
Recurso do Município

PROGRAMA 011 — ADMLVISTRAÇÃO LEGISLATIVA
Objetivo: Garantir suporte material e técnico ao adequado funcionamento dos trabalhos
legislativos.
Meta: Manter o regular funcionamento das unidades administrativas da Câmara Municipal.
Custo: 315.953,40
Recurso do Município

PROGRAMA 040 — PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
Objetivo: Estabelecer os Programas Governamentais visando atender aos anseios da
população.
Meta: Manter em funcionamento as unidades de Planejamento e de Orçamento.
Custo: R$ 1.508.722,64
Recurso do Município

PROGRAMA 042 — GESTÃO POLÍTICO ADMINISTRATIVA
Objetivo: Realizar reformas estruturais e ampliações nos Próprios do Município.
Meta: Construção do Paço Municipal.
Custo: R$ 60.000,00
Recurso do Município

PROGRAMA 044 — SUPORTE ADMINISTRATIVO
Objetivo: Realizar reformas estruturais e ampliações nos próprios do Município.
Meta: Reforma nos próprios Municipais.
Custo: R$ 1.029.535,40
Recursos do Município

Prefeitura Municipal de Nova Cana Paulista
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129

PROGRAMA 046 GESTÃO FINANCEIRA

- CEP 15773-000

Objetivo: Gerenciamento da arrecadação e da ampliação dos recursos financeiros.
Meta: Manter unidades da Administração Fazendária.
Custo: R$ 419.187,24
Recursos do Município

PROGRAMA 048 — OPERAÇÕES DE CONTROLE INTERNO
Objetivo: Promover a gestão integrada do controle de execução orçamentária e elaborar as
devidas prestações de contas.
Meta: Manter as unidades de contabilidade, pessoal, material e patrimônio, estabelecer
custos das unidades de serviços prestados e avaliar os resultados obtidos em cada programa
e nas devidas unidades da Administração.
Custo: R$ 386.624,56
Recursos do Município

PROGRAMA 049 — TREINAMENTO DE PESSOAL
Objetivo: Realizar cursos de aperfeiçoamento de pessoal administrativo.
Meta: Treinamento de 10 servidores municipais.
Custo: R$ 32.562,68
Recursos do Município

PROGRAMA 080 — INTEGRAÇÃO SOCIAL DO IDOSO
Objetivo: Melhorar a qualidade de vida do idoso inativo.
Meta: Atender a 60 idosos em atividades esportivas e de lazer .
Custo: R$ 143.353,28
Recursos do Município

PROGRAMA 082 — INTEGRAÇÃO SOCIAL DA CRIANÇA/ADOLESCENTE
Objetivo: Dar proteção à criança e ao adolescente em situação de risco.
Meta: Atender a 80 menores em atividades esportivas e de preparação para o trabalho.
Custo: R$ 46.405,20
Recursos do Município

PROGRAMA 083 — INTEGRAÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA
Objetivo: Promover eventos sócio culturais à comunidade.
Meta: Atender à comunidade de maneira geral.
Custo: R$ 82.001,08
Recursos do Município

PROGRAMA 084 — ATIVIDADES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Objetivo: Prestar Assistência a pessoas em crise econômica e social.
Meta: Atender 120 pessoas com fornecimento de cestas básicas e outros meios de
subsistência.

to

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n2  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

PROGRAMA 086 — ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
Objetivo: Auxiliar as famílias de baixa renda a melhorar a qualidade de vida.
Meta: Atender a 120 pessoas no combate a pobreza e outros problemas sociais.
Custo: R$ 105.261,88
Recursos: Município/Estado

PROGRAMA 90 — CONTRIBUIÇÃO PATRONAL
Objetivo: Contribuir para o Fundo Municipal de Previdência Social.
Meta: Atender a aposentados e pensionistas.
Custo: R$ 60.000,00
Recursos do Município

PROGRAMA 100 — ATENDIMENTO À SAÚDE
Objetivo: Oferecer pronto atendimento em saúde pública através das Unidades Básicas de
Saúde.
Meta: Atender 120 consultas em 02 Unidades Básicas de Saúde.
Custo: 350.000,00
Recursos: Município/Estado/União

PROGRAMA 101 — ATENDIMENTO AMBULATORIAL A PESSOAS DE BAIXA
RENDA
Objetivo: Atender a pessoas de baixa renda.
Meta: Atendimento a 80 pessoas de baixa renda.
Custo: R$ 270.000,00
Recursos: Município/Estado/União

PROGRAMA 102 — DISPONIBILIZAR RECURSOS PARA COMBATE DA
PROPAGAÇÃO DE DOENÇAS E TERAPIA
Objetivo: Pre ver e combater doenças bem como a terapia.
Meta: Atender a '() pessoas com risco de contaminação.
Custo: R$ 245.000,00
Recursos: Município/Esto. 	Tnião

PROGRAMA 103 — ATENDIMENTO À VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Objetivo: Prever e atender a propagaçã \ de doenças.
Meta: Atender à população em geral, na prevenção de doenças.
Custo: R$ 270.000,00
Recursos: Município/Estado/União

PROGRAMA 104 — ATENDIMENTO À VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Objetivo: Evitar a propagação de doenças epidem: lógicas.
Meta: Combater todc s os casos de doenças epide ológicas.
Custo: R$ 296.000,00
Recursos: Município/Estado/União

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista 2,
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (M F) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n9  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

PROGRAMA 105 — ATENDIMENTO À ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Objetivo: Atender a população desnutrida do Município.
Meta: Atender todos os casos de desnutrição no Município.
Custo: R$ 298.756,68
Recursos do Município

PROGRAMA 120 — EDUCAÇÃO
Objetivo: Atender e todas as crianças do Município em todas as faixas etárias.
Meta: Alfabetizar todas as crianças do Município.
Custo: R$ 3.271.876,08
Recursos: Município/Estado/União

PROGRAMA 130 — CULTURA
Objetivo: Coletar dados sobre o Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico do
Município, promover a difusão cultural no Município.
Meta: Promover a cultura no Município.
Custo: R$ 200.000,00
Recursos: Município/Estado/União

PROGRAMA 150 — INFRA-ESTRUTURA URBANA
Objetivo: Dotar a comunidade de toda infra-estrutura urbana, serviços urbanos.
Meta: Asfaltamento, energia elétrica, esgoto, melhoramentos na área de lazer, melhoria nos
serviços urbanos.
Custo: R$ 602.383,88
Recursos do Município

PROGRAMA 160 — HABITAÇÃO
Objetivo: Construção de Casas Populares em lotes próprios, bem como Conjuntos
Habitacionais.
Meta: Construção de 70 Casas Populares.
Custo: R$ 420.811,48
Recursos: Município/Estado/União

PROGRAMA 170 — SANEAMENTO
Objetivo: Dotar o Município com infra-estrutura para construção de Aterro Sanitário.
Meta: Construção de Aterro sanitário.
Custo: R$ 200.000,00
Recursos: Município/Estado

P 9C ,RAMA 200 — AGRICULTURA
r 	Alavancar a agricultura no Município.
nAeta, Desenvolver técnicas novas na produção agrícola, manejo, combate a pragas,

ry\- ba4- .'7: a doenças animal, abastecimento e programas de auxílio ao pequeno produtor.
1:.$ 239.321,64

Recursos: Município/Estado/União

Prefeitura Municipal de Nova Cana Paulista
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ (MF) 65.711.954/0001-58

Rua Seis n.9  562 - Fones/Fax (17) 681-1124 e 681-1129 - CEP 15773-000

PROGRAMA 220 — INDÚSTRIA
Objetivo: Criação do Distrito Industrial.
Meta: Dotar o Distrito Industrial de infra-estrutura para instalação de indústrias.
Custo: R$ 40.000,00
Recursos do Município

PROGRAMA 230 — COMÉRCIO
Objetivo: Incentivar o comércio local.
Meta: Manter e criar pontos de distribuição.
Custo: R$ 20.000,00
Recursos do Município

PROGRAMA 260 — TRANSPORTE
Objetivo: Dotar o Município de veículos, máquinas e infra-estrutura nas estradas vicinais e
rurais.
Meta: Melhorar a frota Municipal, construir pontes, conservar estradas.
Custo: R$ 845.586,60
Recursos: Município/Estado/União

PROGRAMA 270 — DESPORTO E LAZER
Objetivo: Incentivar a formação de atleta esportivo nas diversas modalidades, bem como
propiciar lazer à comunidade.
Meta: Promover competições de futebol, natação, basquete e outros.
Custo: 74.622,56
Recursos do Município

PROGRAMA 280 — ENCARGOS ESPECIAIS
Objetivo: Disponibilizar recursos financeiros para a concessão de subvenções sociais,
pagamento de Pasep, Fundef, INSS, Juros, correção monetária de dívida consolidada,
convênio com escolinha de futebol, pagamento de aposentados e pensionistas.
Meta: Efetuar pagamentos mensais
Custo: R$ 1.632.000,00
Recursos do Município.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11